
REGISTRO GENERALE N. 1 del 05/01/2024 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 05/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 1 del 04/01/2024 

PROPOSTA N. 1 del 04/01/2024 

 
OGGETTO: REGIONE PUGLIA: INTERVENTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER 

LA GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI NEI CENTRI ABITATI A.D. N. 714/2017 E N. 

554/2018. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− la Regione Puglia - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture con atto dirigenziale n. 714 del 04.12.2017 

(BURP n. 141 del 14.12.2017) adottava l’Avviso Pubblico per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione 

di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati”;  

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 16/05/2018 veniva approvato il progetto tecnico 

definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale relativo ad “Interventi relativi alla realizzazione di 

sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” dell’importo complessivo di €. 

800.000,00# e, contestualmente, nominato quale Responsabile del Procedimento l’ing. Tommaso Gatto, 

Responsabile del Settore Assetto del Territorio del Comune di Diso; 

− con nota prot. n. 5072 del 17/05/2018 il Comune di Diso ha inoltrato ai competenti uffici regionali istanza 

di partecipazione all’Avviso Pubblico per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la 

gestione delle acque pluviali nei centri abitati”; 

− con il successivo atto dirigenziale n. 554 del 06.11.2018 (BURP n. 134 del 18.11.2018) e le sue successive 

rettifiche avvenute con A.D. 646/18 e A.D. 82/19 veniva approvata la vigente graduatoria degli interventi;  

− con Delibera CIPESS n. 79/2021 è stata disposta l’assegnazione di risorse in favore di n. 32 interventi 

finalizzati alla realizzazione della rete pluviale urbana per un importo di € 30.046.395,00  

Considerato che: 

− la Regione Puglia - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture con atto dirigenziale n. 446 dell’8/07/2022 ha 

provveduto ad accertare e di impegnare le somme in favore di ognuno dei Comuni beneficiari per 

l’attuazione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati”, fra i 

quali il Comune di Diso per un importo complessivo di €. 800'000,00#; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 05/01/2024 

− la Regione Puglia - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ha notificato con comunicazione numero 

r_puglia/AOO_064/PROT/18/04/2023/0006305 al Comune di Diso il provvedimento dirigenziale n. 446 

del 08.07.2022 e il disciplinare regolante i rapporti fra Regione Puglia e Comune di Diso, acquisiti al 

protocollo comunale il 20/04/2023 al n. 4264; 

− i Comuni beneficiari del contributo erano tenuti a completare la fase di progettazione funzionale 

all’attivazione delle procedure per l’affidamento, nel rispetto delle vigenti normative in materia di appalti 

pubblici ed eventuali autorizzazioni settoriali entro il 30/09/2023  

− con la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 147 Reg. Gen. del 29/04/2023: 

a) è stata avviata la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria relativi a 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, misurazioni, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione 

degli Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati dell’importo 

complessivo di €. 800'000,00#; 

b) è stato scelto di individuare il professionista a cui affidare il servizio, secondo il principio della 

trasparenza, attraverso l’elenco degli operatori economici iscritti nella short list presente sulla piattaforma 

telematica TUTTOGARE del Comune di Diso; 

c) è stata approvato il modello di lettera d’invito; di istanza e di offerta economica; 

− con la successiva Determinazione del Responsabile del III Settore n. 147 Reg. Gen. del 01/06/2023: 

a) sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, così come 

modificato e integrato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, i servizi tecnici attinenti 

all’ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 

redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione degli Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle 

acque pluviali nei centri abitati al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da: 

 ing. Giorgio Olindo RIZZO, Mandatario, nato a Ortelle (Le) il 20/04/1953 (Cod. Fisc.: RZZ GGL 

53D20 G136I e Partita IVA: 00859570756), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Lecce al n. 888, con studio a Ortelle (Le) in via Mazzini n. 39, pec giorgioolindo.rizzo@ingpec.eu 

(quota del 75%); 

 ing. Matteo MINONNE, Mandante, nato a Maglie (Le) il 18/09/1984 (Cod. Fisc.: MNN MTT 

84P18 E815X e Partita IVA: 04921140754), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Lecce al n. 3926, con studio a Marittima (Le) in via G. Verdi n. 48, pec: matteo.minonne@ingpec.eu 

(quota del 25%); 

Considerato che: 

− i professionisti sopra indicati hanno trasmesso in data 31/07/2023 prot. n. 8298 gli elaborati tecnici 

costituenti il progetto definitivo degli interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione 

delle acque pluviali nel centro abitato di Marittima di Diso dell’importo complessivo di euro 

800'000,00; 

− con determinazione del Responsabile del 3^ Settore “Assetto del Territorio” n. 375 RG dell’8/11/2023 è 

stato approvato il progetto definitivo degli interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione 

delle acque pluviali nel centro abitato di Marittima di Diso dell’importo complessivo di €. 800'000,00#, 

visti: 

a) il parere favorevole sul progetto definitivo rilasciato dalla Commissione Locale per il Paesaggio, giusto 

verbale n. 45 del 3/08/2023 acquisito agli atti del Comune in data 09/08/2023 al n. 8722; 

b) il parere favorevole ex art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., determinato a seguito di silenzio – 

assenso della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce – 

Lecce; 

c) il parere archeologico preventivo ai sensi del combinato disposto degli artt. 28 c.4 del D.lgs. 42/2004 e 

41 c.4 del D.lgs. 36/2023 rilasciato con prescrizioni in data 26/10/2023 prot. 17319-P dalla 

mailto:giorgioolindo.rizzo@ingpec.eu
mailto:matteo.minonne@ingpec.eu


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 05/01/2024 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce – Lecce, 

acquisita agli atti del Comune in data 27/10/2023 al n. 11962; 

d) il nulla – osta AOO_180_/PROT/04/09/2023-0050352 rilasciato sul progetto definitivo dalla Regione 

Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Coordinamento Servizi 

Territoriali – Servizio Territoriale di Lecce acquisito agli atti del Comune in data 16/08/2023 al n. 8931; 

e) il rapporto finale di verifica positiva del progetto definitivo ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 del 

26/10/2023;  

− in data 17/11/2023 al prot. n. 12819 è pervenuto il progetto esecutivo degli interventi relativi alla 

realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nel centro abitato di Marittima di Diso 

dell’importo complessivo di €. 800'000,00#, approvato poi con Determinazione del Responsabile del III 

Settore n. 388 Reg. Gen. del 22/11/2023; 

Considerato che: 

− con determinazione del Responsabile di Settore n. 406 Reg. Gen. del 5/12/2023 è stato: 

a) individuato il sistema di affidamento degli interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la 

gestione delle acque pluviali nel centro abitato di Marittima di Diso dell’importo complessivo di €. 

428'952,28# per lavori soggetti a ribasso d’asta, oltre €. 171'088,81# per costo della manodopera non 

soggetto a ribasso ed €. 8'500,00# per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così come individuati 

nel progetto esecutivo approvato con determinazione del Responsabile del Settore n. 388 R.G./2023, 

secondo le modalità stabilite dall’art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, ovvero 

mediante «… procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro»; 

b) dato atto che la procedura di gara sarebbe stata gestita mediante apposito sistema informatico 

(piattaforma telematica TUTTOGARE) del Comune di Diso accessibile attraverso il portale all'indirizzo 

https://diso.tuttogare.it; 

Vista la lettera invito ed i documenti allegati alla stessa, pubblicati sulla piattaforma telematica del comune di 

Diso all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare in data 7/12/2023; 

Considerato che il termine ultimo per la presentazione del plico telematico rimaneva fissato per le ore 11:52 del 

giorno 27 dicembre 2023; 

Preso atto che 

− nei termini sopra indicati è pervenuta tramite piattaforma telematica TUTTOGARE una sola offerta; 

− per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto C.U.P.: 

G96H18000220002; 

− è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice Simog C.I.G: A038534316; 

Accertato: 

− che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sulla piattaforma telematica 

dell'Ente dove si eseguono i lavori; 

− che con determinazione del Responsabile di Settore n. 445 RG del 27/12/2023 è stato nominato il seggio di 

gara per lo svolgimento, in seduta pubblica, delle operazioni di apertura dei plichi telematici contenenti la 

documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti e l’offerta tecnica per la sola 

elencazione dei files ivi contenuti; 

Visto l’art. 93 - comma 1^ - del D. Lgs. n° 36/2023, il quale prevede che «… ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività 

di supporto per la verifica dell’anomalia»; 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/gare


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 05/01/2024 

Visti, altresì, i successivi commi del predetto art. 93 del D. Lgs. n° 36/2023 in merito ai criteri di composizione 

della commissione e nomina dei relativi membri; 

Tenuto presente il comma 5^ del richiamato art. 93 da cui si evince che i commissari non devono aver svolto 

né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta; 

Atteso che occorre, quindi, procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice di gara a cui demandare 

la valutazione delle offerte pervenute ai fini dell’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, composta, nel rispetto 

di quanto sopra, da n° 3 (tre) componenti tecnici esperti nella materia di che trattasi; 

Vista le note a firma del sottoscritto prot. n° 78 e n. 79 del 3/01/2024 rispettivamente inoltrate ai Comuni di 

Andrano e Cursi con le quali è stata chiesta ai relativi funzionari tecnici la disponibilità a svolgere il ruolo di 

Componente della Commissione di Gara in esame;  

Visto che i sotto riportati funzionari tecnici dei Comuni di Andrano e Cursi hanno fornito la richiesta 

disponibilità a far parte della Commissione Valutatrice in questione, giuste note pervenute al protocollo 

comunale rispettivamente ai n. 103 e 102 del 4/01/2024 e in atti conservate; 

Ritenuto, pertanto, provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice, nonché alla conseguente 

nomina dei prefati professionisti quali Commissari ai fini della valutazione delle offerte pervenute per 

l’espletamento della gara in argomento, rilevando che gli stessi, per le funzioni che svolgono, risultano essere 

esperti nel settore: 

− Presidente: ing. Tommaso Gatto, Responsabile Unico del Procedimento, esperto nel settore; 

− Componente: ing. Elisa Anna Sicuro del Comune di Andrano, esperto nel settore; 

− Componente: geom. Luca Musarò del Comune di Cursi, esperto nel settore, con funzione di Segretario 

Verbalizzante; 

Preso atto che: 

− la spesa prevista in €. 1’000,00# onnicomprensive per ognuno dei componenti della Commissione è prevista 

nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto esecutivo approvato con la determinazione 

n. 388 Reg. Gen. del 22/11/2023; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo 

verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, la Commissione Giudicatrice ai fini 

dell’affidamento degli interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque 

pluviali nel centro abitato di Marittima di Diso in attuazione del progetto esecutivo approvato con 

determinazione del Responsabile del III Settore n. 388 R.G. del 22/11/2023, mediante procedura negoziata, 

secondo le modalità stabilite dall’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletare secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 dello stesso Decreto, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al netto delle spese relative al costo degli oneri della sicurezza; 

2) Di nominare, per quanto sopra detto e specificato, la Commissione Giudicatrice di Gara per la valutazione 

delle offerte pervenute relativamente alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori degli interventi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 05/01/2024 

relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nel centro abitato di 

Marittima di Diso, composta dalle seguenti persone: 

− Presidente: ing. Tommaso Gatto, Responsabile Unico del Procedimento, esperto nel settore; 

− Componente: ing. Elisa Anna Sicuro del Comune di Andrano, esperto nel settore; 

− Componente: geom. Luca Musarò del Comune di Cursi, esperto nel settore, con funzione di Segretario 

Verbalizzante; 

3) Di dare atto che la spesa prevista in €. 1’000,00# onnicomprensive per ognuno dei componenti della 

Commissione è prevista nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto esecutivo approvato 

con la determinazione n. 388 Reg. Gen. del 22/11/2023 e che la somma complessiva di €. 2’000,00# trova 

imputazione contabile sul Capitolo 4200 del Bilancio 2023 – 2025, corrente annualità, gestione competenze; 

4) Di dare atto che l’intero importo del progetto degli interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la 

gestione delle acque pluviali nel centro abitato di Marittima di Diso, pari a €. 800’00,00#, è finanziato 

dalla Regione Puglia Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture con atto dirigenziale n. 446 dell’8/07/2022 

con cui ha provveduto ad accertare e di impegnare le somme in favore di ognuno dei Comuni beneficiari per 

l’attuazione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati”, fra i 

quali il Comune di Diso; 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso GATTO, quale Responsabile 

del Settore III, Assetto del Territorio del Comune di Diso; 

6) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ex art.11, 

comma 2, del D. Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000, per l’affidamento dei servizi 

indicati in oggetto; 

7) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

8) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

9) Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1 del 04/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

04/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1 del 04/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 05/01/2024 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 05/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 8 

Il 05/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1 del 05/01/2024 con oggetto: 

REGIONE PUGLIA: INTERVENTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA 

GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI NEI CENTRI ABITATI A.D. N. 714/2017 E N. 554/2018. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 05/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


